
～

1　事業の概要

２　事業を構成する細事業の内容 (単位：千円)
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2-6 郷学郷就の産業人材育成・確保

事業番号 04 11 01 事業改善シート （令和２年度実施事業分） □当初要求　　□当初予算案　　■補正予算案　　　□点検

現状
(予算編成時)

○県内大学の収容力が全国最低水準（R元：19.4％、全国44位）であり、県内の大学進学者の多くが県外
へ進学している（R元：県外流出率81.7％、全国７位）。また、県内大学の卒業生の約４割（H30年度県内
大学卒業生の 県内就職率57.2％)が県外に就職しており、若い世代の人口流出の要因となっている。
○県内高等教育機関が持つ知的・人的資源を地域や社会の課題解決に活用することは、より実践的な
教育や研究、地域の活性化に寄与するとともに、学生が地域への理解を深めることにつながり、県内への
人口定着の契機となるものと期待される。

令和２年度
補正後額

565,356 千円

職員数 5.00 人

koto-shin@pref.nagano.lg.jp

総合５か年計画（しあわせ信州創造プラン2.0）

総合的に展開する
重点政策

事　業　名 高等教育振興費
部局 県民文化部

1-3 高等教育の振興による知の拠点づくり

課・室 高等教育振興課

実施期間 H26 E-mail

当初予算 22,619 568,256 568,256 目標値 成果 達成状況
No 成果指標 30年度末 元年度末

令和２年度前年度繰越

予
算
額 補正予算 30,082 -2,900

合計（A) 52,701 568,256

目指す姿

○信州高等教育支援センターが中心となり、県内高等教育機関の魅力を高め、県内外へ発信するとともに、産学官連携による人材の育成・定
着を推進することで、「郷学郷就」の県づくりを進める。
○県内高等教育機関と地域の企業や研究機関、市町村などと連携して学びの場の提供や地域づくりを推進する。

（主な実施内容： インターンシップ支援事業、信州で学ぼう！魅力発信事業　等）

事
 

業
 
コ
 
ス
 
ト

区　分（単位：千円）

Aの
財源

　一般財源 47,147 562,897 560,697

　国庫支出金 2,841 2,647 2,647

　県　債
② 県内大学志願者数

16,716人
（R1.5）

16,679人
(R2.5)

16,800人
(R3.5)

608,766 606,446

5

　その他 2,713 2,712 2,012
③ 県内大学生インターンシップ参加率 27.6% 35.2% 40.0%

 決　　算　　額（B）

概　算
人　件

費

 職員数（人）

R元年度 ２年度 ２補正後 指標及びその達成状況

565,356

5 5

① 県内大学の収容力
19.4%
(R1.5)

19.4%
(R2.5)

維持向上

42,381

補正により取り組む

事業内容

No1 信州高等教育支援センター事業費
No2 その他経費
・新型コロナウイルス感染症に伴う事業執行の見直しによる減額

成果指標
設定理由

①③ 県内大学収容力、県内大学生インターンシップ参加率はKPIに沿って設定。
② 県内大学志願者数に関しては県内大学の魅力向上度を計るために設定。

 概算人件費 （Ｃ） 40,510 40,510 41,090

 概算事業費（B（A）+C） 82,891

その他経費

信州高等教育支援センター事業費

（人） （補正前） （９月補正） （補正後）
No 令和２年度　実施内容（予定）

職員数 令和２年度
細事業名

563,993

「高等教育コンソーシアム信州」特別会員負担金、旅費、事務費等 0.50 1,463 -100 1,363

県内高等教育機関の魅力向上と産学官連携による県内への人材
定着に取り組むため、信州高等教育支援センターにおいて、高等
教育振興施策を推進する。

4.50 566,793 -2,800

８つの重点目標 県民一人当たり家計可処分所得、社会増減、観光消費額、合計特殊出生率、就業率

合計 5.00 568,256 -2,900 565,356

mailto:koto-shin@pref.nagano.lg.jp
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事　業　改　善　シ　ー　ト　附　表

04 11 01

30年度 元年度

信州高等教育支援センター事業費
信州高等教育支援センター運営事
務費

直
接

県内外の大学生及び短大生の県内企業（海外事業所を
含む。）へのインターンシップマッチング等を支援

　 5,335 5,697 5,307 5,307 0

信州高等教育支援センター事業費 信州で学ぼう！魅力発信事業
委
託

・令和元年度に制作したランディングページの保守業
務
・県内大学及び短大の魅力を紹介するパンフレットの
制作業務
　委託先：民間事業者

　 4,250 4,243 4,011 4,011 0

信州高等教育支援センター事業費 県内大学連携事業補助金
補
助
金

高等教育コンソーシアム信州による県内大学生等の県
内定着に向けた取組を支援
　補助金交付先：高等教育コンソーシアム信州

　 1,000 1,000 1,000 1,000 0

信州高等教育支援センター事業費
大学生海外インターンシップ支援
事業

補
助
金

・県内企業と参加希望学生のマッチングを行うととも
に、海外インターンシップに要する経費に補助
　補助金交付先：インターンシップ参加学生
・新型コロナウイルス感染症に伴う事業執行の見直し
による減額

　 2,800 2,800 2,800 2,800 -2,800

信州高等教育支援センター事業費 社会人のリカレント教育推進事業
補
助
金

令和元年度をもって終了 　 0 7,136 0 0 0

信州高等教育支援センター事業費 佐久大学施設設備整備事業補助金
補
助
金

佐久大学の新学部設置に係る経費に補助
　補助金交付先：佐久市

　 0 0 0 330,000 0

信州高等教育支援センター事業費
松本看護大学（仮称）設置事業補
助金

補
助
金

松本看護大学（仮称）の新設に係る経費に補助
　補助金交付先：松本市

　 0 0 0 150,000 0

信州高等教育支援センター事業費
公立諏訪東京理科大学施設設備整
備事業補助金

補
助
金

公立諏訪東京理科大学の大学院拡充に係る施設設備整
備費に補助
　補助金交付先：諏訪広域公立大学事務組合

　 0 0 0 73,675 0

その他経費 高等教育参与
直
接

高等教育振興施策の企画・立案にあたり、高等教育に
関して造詣の深い有識者の意見を求めるため、高等教
育参与を設置

　 851 851 709 709 0

その他経費
「高等教育コンソーシアム信州」
特別会員負担金

負
担
金

県内10大学が参画する「高等教育コンソーシアム信
州」に特別会員として加入

　 100 100 100 100 0

その他経費 事務費
直
接

・経常経費等
・新型コロナウイルス感染症に伴う事業執行の見直し
による減額

　 808 792 654 654 -100

その他経費 宗教法人事務嘱託員
直
接

平成30年度をもって終了 　 2,343 0 0 0 0

17,487 22,619 14,581 568,256 -2,900 0

高等教育振興課
□当初要求　　□当初予算案

■補正予算案　□点検

細事業
No

細事業名 項目

実
施
方
法

令和２年度　実施内容 令和２年度　実施内容（実績）
２年度
実施
状況

事業番号
事　業　名 高等教育振興費 部局 県民文化部 課・室

令和２年度

当初
(千円)

当初
(千円)

要求
(千円)

当初
(千円)

補正
(千円)

決算
(千円)

1

1

1

1

1

1

1

2

2

合　　　　計

備　考
(R元事業番号)

04-09-01

04-09-01

04-09-01

04-09-01

04-09-01

2

2

1

04-09-01

04-09-01

04-09-01


